

## Schriftelijke vragen

Jaar	2018
Afdeling	1
Nummer	696
Datum indiening	3 juli 2018
Datum akkoord	3 september 2018
Publicatiedatum	4 september 2018

### Onderwerp

Beantwoording nadere schriftelijke vragen van het lid Poot inzake geweld tegen handhavers.

### Aan de gemeenteraad

#### *Toelichting door vragensteller:*

Op 2 juli 2018 zijn de schriftelijke vragen van het lid Poot, ingediend op 2 mei 2018, inzake geweld tegen handhavers beantwoord door het college (nr. 584). Uit de beantwoording zijn zaken naar voren gekomen die nadere vragen oproepen. De fractie van de VVD maakt zich met name zorgen over het gegeven dat handhavers langer moeten wachten op bijstand van de politie bij geweldssituaties.

*Gezien het vorenstaande heeft het lid Poot, namens de fractie van de VVD, op grond van artikel 45 van het Reglement van orde voor de raad van Amsterdam, de volgende nadere schriftelijke vragen op haar schriftelijke vragen van 2 mei 2018 (nr. 584) aan het college van burgemeester en wethouders gesteld:*

1. Zijn er klachten bekend van handhavers waarbij zij in een noodsituatie te lang moesten wachten op bijstand van de politie? Zo ja, om hoeveel gevallen gaat het?

#### **Antwoord:**

Er wordt binnen de gemeente geen registratie bijgehouden over klachten van handhavers waarbij zij in een noodsituatie te lang moesten wachten op bijstand van de politie.

2. Zijn er, los van meldingen in GIR, gegevens bekend over de ervaringen van handhavers met wachttijden en situaties waarin geweld tegen hen wordt gebruikt, bijvoorbeeld middels het Medewerkerstevredenheidsonderzoek?

#### **Antwoord:**

Binnen de gemeente zijn hierover geen harde gegevens geregistreerd of beschikbaar, in het Medewerkerstevredenheidsonderzoek worden geen vragen gesteld met betrekking tot de samenwerking met de politie.

3. Is het mogelijk om een verdere uitsplitsing van de cijfers inzake geweld uit het GIR te ontvangen?

#### **Antwoord:**

Onderstaand overzicht (tabel 1) geeft een uitsplitsing van de cijfers uit het GIR over 2017. Zoals u ziet bevatten de drie hoofdcategorieën, fysieke agressie, persoonlijke bedreiging en (non) verbale agressie ieder subcategorieën. Bij een incident kunnen

binnen één hoofdcategorie meerdere subcategorieën van toepassing zijn. Die kunnen bij het melden worden ingevuld, maar deze verschillende subcategorieën vormen samen altijd één incident in de hoofdcategorie.

fysieke agressie (n=248)	
	61
	28
Tabel 1. Subcategorieën GIR-meldingen, 2017 (%)	
beetpakken, duwen, trekken, slaan, spugen, gericht gooien met voorwerpen	8
mishandeling, verwonden schoppen	3
wapen gebruikt	100
vernieling	
aanranding	
<i>totaal</i>	
persoonlijke bedreiging (n=548)	
houding, gebaar, volgen, stalken, intimidatie	35
bemoelijken/onmogelijk maken of juist dwingen tot handelingen/werkzaamheden	34
poging tot schoppen, slaan, verwonden.	24
schenden, kwetsen van het schaamtegevoel, eerbaarheid, seksuele intimidatie	6
lokaalvredebreuk	1
<i>totaal</i>	100
(non)verbale agressie (n=464)	
belediging	53
vernedering	20
aantasting goede naam of eer, zwart maken, smaad	18
treiteren	11
discriminatie	8
<i>totaal</i>	100

4. Wat is de gemiddelde wachttijd waarop handhavers moeten wachten om bijstand van de politie? Kunnen de cijfers over 2015 t/m 2017 alsnog op een of andere manier vergelijkbaar worden gemaakt?

**Antwoord:**

Er zijn geen meetgegevens beschikbaar over de gemiddelde wachttijd voor bijstand vanuit de politie. In het systeem van de politie wordt de vraag om assistentie van de handhaver niet apart bijgehouden. Daarnaast kan de oproep voor assistentie via verschillende kanalen, onder andere de noodknop op de porto of via het telefoonnummer 112, bij de politie binnenkomen. De cijfers uit het GIR kunnen niet op een andere manier vergelijken worden. Voor 2015 en 2016 zijn er geen gedetailleerde gegevens maar alleen totalen beschikbaar: in 2015 werd nog bij de ARBO en in een oud systeem gemeld en 2016 betrof een overgangsjaar waarin het Steunpunt Agressie en Geweld is gestart en waarin is overgestapt op het GIR-systeem. Voor 2017 is wel meer informatie beschikbaar. Een vergelijking tussen de drie jaren is vanwege bovengenoemde redenen dus niet mogelijk.

**5. Wordt er ook gewerkt in koppels van politie en teams van handhavers?**

**Antwoord:**

Er wordt niet structureel gewerkt in koppels van politie en handhavers. Politie en handhavers hebben eigen taken en bevoegdheden. Wel werken de politie en handhavers projectmatig samen. Dit gebeurt bijvoorbeeld als zij samen een buurt ingaan om bewoners en ondernemers te bevragen over de zaken die er spelen in de buurt en bij scooter en brommeracties. Bij het binnenstadoffensief wordt er gezamenlijk gebriefd door de handhavers en politie.

*Toelichting door vragensteller:*

*Inmiddels is bekend dat niet de gevraagde 500 extra agenten in Amsterdam actief zullen worden, maar 60.*

**6. Gezien deze beperkte uitbreiding van de politiecapaciteit, acht het college een pilot waarbij een selecte groep handhavers, met goede training en duidelijk afgesproken doelen, meer geweldsmiddelen ter beschikking krijgt alsnog opportuun? Zo nee, waarom niet?**

**Antwoord:**

Het College voert momenteel op verzoek van de raad een onderzoek uit naar agressie en geweld onder handhavers. De uitkomsten en de aanbevelingen van dat onderzoek zullen met de raad worden besproken na het zomerreces. De toekenning van geweldsmiddelen is een bevoegdheid van de Minister van Justitie & Veiligheid.

**7. Waarom is de driehoek van mening dat het "onwenselijk" is om extra geweldsmiddelen toe te kennen aan handhavers?**

**Antwoord:**

De driehoek vindt de toekenning van extra geweldsmiddelen aan handhavers onwenselijk omdat het toepassen van geweld met gebruik van een geweldsmiddel een bevoegdheid is die in beginsel alleen toekomt aan de gewapende macht van de overheid (de krijgsmacht) en de politie (geweldsmonopolie). Het college van B&W is van mening dat eerst het capaciteitstekort bij de politie moet worden opgelost. Hierover vindt overleg plaats met de minister van Justitie & Veiligheid.

---

Burgemeester en wethouders van Amsterdam

Femke Halsema, burgemeester

Wil Rutten, waarnemend secretaris

Type	Onderwerp	Toezegging	Indiener	Datum Ingediend	Einddatum	Port. houder	Portefeuille	Organisatie	Stand van zaken
Schriftelijke vraag	Geweld tegen handhavers - nadere vragen (TA2018-000443)		Poot	3-7-2018	31-7-2018	Halsema	Openbare Orde en Veiligheid	oov	Beantwoording eind augustus gereed
Schriftelijke vraag	Buurtveiligheidsteams (TA2018-000468)		Poot	11-7-2018	15-8-2018	Halsema	Openbare Orde en Veiligheid	oov	Beantwoording begin september gereed.
Schriftelijke vraag	Minderjarigen in de cel na kleine vergrijpen (TA2018-000474)		Mbarki	13-7-2018	17-8-2018	Halsema	Openbare Orde en Veiligheid	oov	Wegens afstemming gedurende de zomerperiode zal de beantwoording plaatsvinden in september.
Schriftelijke vraag	Aanbevelingen Ombudsman voor bestrijden en voorkomen van overlast (TA2018-000478)		Torn	18-7-2018	15-8-2018	Halsema	Openbare Orde en Veiligheid	oov	Beantwoording begin september gereed.
Schriftelijke vraag	Zelfverdedigingscursussen voor vrouwen (TA2018-000518)		Kiliç	31-7-2018	28-8-2018	Halsema	Openbare Orde en Veiligheid	oov	De beantwoording zal plaatsvinden in oktober.
Schriftelijke vraag	Niet adequaat reageren op meldingen van gedwongen prostitutie (TA2018-000520)		Boomsma, Ceder	1-8-2018	29-8-2018	Halsema	Openbare Orde en Veiligheid	oov	Beantwoording schriftelijke vraag is in behandeling genomen.
Schriftelijke vraag	Schietpartij in de Beethovenstraat en handhaving openbare orde en veiligheid in de binnenstad (TA2018-000522)		van Soest	1-8-2018	29-8-2018	Halsema	Openbare Orde en Veiligheid	oov	
Schriftelijke vraag	Voorkomen en bestrijden van mensenhandel en dwang in prostitutie (TA2018-000527)		Boomsma	2-8-2018	29-8-2018	Halsema	Openbare Orde en Veiligheid	oov	Beantwoording schriftelijke vraag is in behandeling genomen.
Schriftelijke vraag			van Soest	3-8-2018	31-8-2018	Halsema		oov	De afstemming voor de beantwoording duurt

Gemaakt met gegevens uit Andreas